
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 01/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 agosto 2005, n. 1208
 
Programma Operativo Regionale 2000-2006. Misura 6.3 - Azione i) Sostegno agli Enti Locali per
l'integrazione in RUPAR 2SPC - Definizione criteri e prenotazione impegno.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio, Ragioneria e Politiche Comunitarie, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Responsabile di Misura confermata dal Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle
Politiche Comunitarie di concerto con il Dirigente Responsabile del Settore Segreteria della Giunta,
riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO:
 
- che la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le
"Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006";
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato
approvato il Programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.11 697 adottata nella seduta dell'11 dicembre 2000 è
stato approvato il Complemento di Programmazione (CA.P.) a seguito dell'accordo con il Comitato di
Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 51 del 10/02/2004 ha approvato il testo aggiornato del
CdP del POR Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione n. 253 del 7 marzo 2005 la Giunta ha approvato il testo aggiornato del
Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006 con gli adattamenti apportati a seguito
della revisione di metà periodo, come approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 2
dicembre 2004;
CONSIDERATO:
• che la Misura 6.3 revisionata prevede, tra l'altro, la creazione dell'Azione i) "Sostegno agli Enti Locali
per l'integrazione in RUPAR2/SPC", che come obiettivo intende sostenere l'evoluzione tecnologica
nell'ambito delle infrastrutture infotelematiche degli Enti Locali al fine di facilitarne il loro inserimento nel
contesto evolutivo della RUPAR e del nuovo sistema pubblico di connettività (SPC);

1



 
• che l'Azione i) prevede lo sviluppo dell'e-government nelle seguenti tre direzioni principali:
• sostegno alla migrazione equanime delle connessioni degli Enti Locali in Rupar vs. la Larga Banda,
contribuendo alla copertura dei costi di collegamento per gli Enti Locali che siano allocati in zone
svantaggiate del territorio regionale nelle quali non sia ancora disponibile la tecnologia xDSL;
• sostegno alla integrazione delle Anagrafi comunali nel sistema di Cooperazione Applicativa della
RUPAR e dello SPC, contribuendo alla copertura dei costi per la realizzazione della componente di
integrazione, specifica di ogni sistema informativo dell'Anagrafe, con il Sistema di Cooperazione
Applicativa in corso di realizzazione nell'ambito delle attività dell'Azione b;
• sostegno alla realizzazione di sistemi di workflow documentale all'interno delle Amministrazioni,
contribuendo alla copertura dei costi per la loro realizzazione ed integrazione nell'ambito del sistema di
Workflow inter-amministrativo, Posta Certificata e Protocollo Informatico in corso di realizzazione
nell'ambito delle attività dell'Azione b.
 
• che nel Complemento di Programmazione è previsto per l'Azione i) una dotazione finanziaria
presumibile di 10 Milioni di euro pari al 9% dell'assegnazione complessiva della Misura che assomma a
101 Milioni di euro (in termini di quota pubblica);
 
Si propone, pertanto, alla Giunta:
• di finanziare il costo del servizio aggiuntivo di collegamento per la superiore Classe di Servizio, in zone
dove non sia disponibile la Larga Banda, come meglio specificato nell'Allegato "A" al presente
provvedimento;
 
• di disporre che i Fornitori del Servizio di Trasporto della RUPAR Puglia provvedano al potenziamento
del servizio delle Amministrazioni utenti, essendo tale potenziamento privo di oneri per le
Amministrazioni stesse, purché in regola con gli adempimenti di rendicontazione dei fondi comunitari
previsti dal Modulo di adesione alla RUPAR (Allegato F alla DGR n. 1092/2002);
 
• di disporre che al trasferimento dei contributi integrativi alle amministrazioni beneficiarie, a valere
sull'Azione c) della misura 6.3, si provveda ad avvenuta ricezione da parte del Centro Tecnico della
RUPAR Puglia della Dichiarazione di accettazione del Servizio e Collaudo redatta sul modello
dell'Allegato "B" al presente provvedimento, a seguito di parere positivo del medesimo Centro.
 
COPERTURA FINANZIARIA
La spesa presumibile di 10 Milioni di euro occorrente per la realizzazione delle attività previste
nell'Azione i) trova copertura nell'ambito della prenotazione di spesa effettuata con la deliberazione n.
945 del 07/07/2005 per Euro 8.500.000,00 sul cap. 1091603 residui di stanziamento anno 2003 e per
Euro 1.500.000,00 sul cap. 1095603 residui di stanziamento anno 2003.
 
All'impegno delle spese si provvederà con successive determinazioni del Dirigente Responsabile
dell'Area delle Politiche Comunitarie su istruttoria del Responsabile di Misura entro il 31/12/2005.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art.4, comma 4, lett. f), della L.R. n. 7/97.
 
 

2



LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile di Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore indicata nelle premesse quale parte integrante del presente
provvedimento;
 
- di finanziare il costo del servizio aggiuntivo di collegamento per la Classe di Servizio Media, dove non
sia disponibile la Larga Banda, come meglio specificato nell'Allegato "A" al presente provvedimento, con
i fondi dell'Azione i) della Misura POR 6.3;
 
- di disporre che i Fornitori del Servizio di Trasporto della RUPAR Puglia provvedano al potenziamento
del servizio delle Amministrazioni utenti, essendo tale potenziamento privo di oneri per le
Amministrazioni stesse, purché in regola con gli adempimenti di rendicontazione dei fondi comunitari
previsti dal Modulo di adesione alla RUPAR (Allegato F alla DGR n. 1092/2002);
 
- di disporre che al trasferimento dei contributi integrativi alle amministrazioni beneficiarie, a valere
sull'Azione i) della misura 6.3, si provveda ad avvenuta ricezione da parte del Centro Tecnico della
RUPAR Puglia della Dichiarazione di accettazione del Servizio e Collaudo redatta sul modello
dell'Allegato "B" al presente provvedimento e a seguito di parere positivo del medesimo Centro;
 
- di dare atto che alla spesa occorrente si farà fronte come indicato nella sezione contabile autorizzando
di conseguenza il Dirigente dell'Area delle Politiche Comunitarie a provvedere con propri atti all'impegno
ed alle relative liquidazioni;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


